
SACHSEN
STAATSM1N1STER1UM

DER FINANZEN
Freistaat

Der Staatsminister

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER FINANZEN
Postfach 100 948 | 01076 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Valentin Lippmann (BÜNDNIS 90/DIE
GRÜNEN
Drs.-Nr.: 7/16986
Thema: Nachweis Inanspruchnahmen von Verstärkungsmitteln zu Lasten Kapitel 15 03 (Haushaltsjahr 2023)

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Für welche Maßnahmen wurden in 2023 die Verstärkungsmittel

zu Lasten Kapitel 15 03 für die Titel 686 02; 686 03; 686 04; 883

13; 883 14 in Anspruch genommen? (Auflistung analog der Anlage V/2ff. in der Haushaltsrechnung 2022 zu Einzelplan 15 -

Nachweis für die Inanspruchnahmen von Verstärkungsmitteln)

Bei Kapitel 15 03 Titel 686 03 wurden keine Verstärkungsmittel in Anspruch genommen. Zur weiteren Beantwortung der Frage auf Inanspruchnahme der

Verstärkungsmittel wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 2: Mit welcher Begründung wurden die Maßnahmen aus Verstär­

kungsmitteln finanziert? (Bitte je Maßnahme angeben)

Aktenzeichen
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Freistaat

SACHSEN
STAATSMINISTERIUM

DER FINANZEN

Eine Verstärkung von Haushaltsstellen erfolgt - neben einer Darstellung des Mittelbe­

darfs - grundsätzlich nur dann, wenn dargelegt wird, dass im entsprechenden Haushaltsplan keine eigenen Haushaltsmittel zur Verfügung stehen. Bezüglich der einzelnen Maßnahmen wird auf die Anlage verwiesen.

n GrüßenMit freundli

Anlage

Hartmut Vorjohann
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Epl. 15   Anlage V/2 Haushaltsjahr 2023

Kapitel Titel Betrag Zuweisung nicht in

Anspruch

genommen

Bemerkungen  *)

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5=4-3 6

03 04 534 09 0,00 94.000,00 94.000,00 Untersuchung von Arzneimittel- und

Abgrenzungsproben, Zuweisunge mit

Schreiben des SMF vom 26.10.2023, Az.:

22-H 1200/1503/51/58-2023/67151

03 04 547 04 12.220,08 75.000,00 62.779,92 Setzen und Unterhaltung von

Schifffahrtszeichen, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 14.03.2023, Az.:

22-H 1200/1503/51/54-2023/16760

Ausgaberest nach 2024:

25.000,00 EUR

05 02 526 01 0,00 122.000,00 122.000,00 Mehrausgaben Gerichts- und

Rechtsanwaltskosten des Landesamtes für

Schule und Bildung, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 10.10.2023, Az.:

22-H 1200/1503/51/57-2023/63404

06 04 526 18 1.685.853,85 5.000.000,00 3.314.146,15 Verfahrensausgaben, Zuweisung mit

Schreiben vom 22.09.2023, Az. 22-H

1200/1503/51/56-2023/60095,

Reduzierung der Zuweisung mit Schreiben

des SMF vom 14.12.2023, Az.: 22-H

1200/1503/51/56-2023/78291

12 08 685 71 164.792,37 164.792,37 0,00 Zuführungen an den Generationenfonds -

Medizinische Fakultät der Universität

Leipzig, Zuweisung mit Schreiben des SMF

vom 25.09.2023, Az.: 22-H

1200/1503/51/55-2023/54540, sowie

Umwidmung mit Schreiben des SMF vom

30.11.2023, Az.: 22-H 1200/1503/51/55-

2023/74627

2.876.761,28 2.893.614,96 16.853,68

12 08 685 20 1.041.047,94

12 09 685 20 1.266.267,04

12 10 685 20 569.446,30

14 03 518 56 7.500.000,00 7.500.000,00 0,00 Mehrbedarfe aufgrund gestiegener

Flüchtlingszahlen, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 21.11.2023, Az.:

22-H1200/1503/51/60-2023/72903

Epl. 12 Deckungskreis, Zuführungen an den

Generationenfonds, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 25.09.2023, Az.:

22-H 1200/1503/51/55-2023/54540, sowie

Reduzierung mit Schreiben des SMF vom

30.11.2023, Az.: 22-H 1200/1503/51/55-

2023/74627

Nachweis

der Inanspruchnahme der zur Verstärkung zugewiesenen Ausgabemittel

(Verstärkungsmittel) zu Lasten Kapitel 15 03 Titel 686 02

Inanspruchnahme der Verstärkungsmittel bei


Epl. 15   Anlage V/2 Haushaltsjahr 2023

Kapitel Titel Betrag Zuweisung nicht in

Anspruch

genommen

Bemerkungen  *)

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5=4-3 6

Inanspruchnahme der Verstärkungsmittel bei

15 03 526 01 0,00 530.000,00 530.000,00 Mittelmehrbedarfe Gerichtsverfahren

Rechtsbehelfstelle LSF, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 03.11.2023, Az.:

22-H 1200/1503/51/59-2023/68533

15 03 633 01 11,07 11,07 0,00 Ausgleich Sonderlasten Hartz IV,

Zuweisung mit Schreiben des SMF vom

30.11.2023, Az.: 22-H1200/1503/51/53-

2023/853

15 03 633 02 32,58 32,58 0,00 Weitergabe von Wohngeldeinsparungen

des Landes durch Hartz IV, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 30.11.2023, Az.:

22-H1200/1503/51/53-2023/853

15 10 634 01 9.174.204,35 9.174.204,35 0,00 Zuführungen an das Sondervermögen

Corona-Bewältigungsfonds Sachsen,

Zuweisung mit Vermerk des SMF vom

19.12.2023, Az.: 22-H 1200/1503/51/62-

2023/79932

15 40 685 20 1.027.624,21 3.460.141,20 2.432.516,99 Zuführungen an den Generationenfonds,

Zuweisung mit Schreiben des SMF vom

04.12.2023, Az.: 22-H 1200/1503/51/61-

2023/75408

22.441.499,79 28.919.796,53 6.478.296,74

25.000.000,00

25.000,00

2.533.500,21

*) Sobald Verstärkungsmittel einzelplanübergreifend in Anspruch genommen werden, sind in der Spalte

    "Bemerkungen" Datum, Betrag und Aktenzeichen der Zuweisung dieser Mittel einzutragen.

Haushaltsansatz

Summe

nicht verbrauchte

Mittel

davon

Ausgabereste

nach 2024


Epl. 15   Anlage V/3 Haushaltsjahr 2023

Kapitel Titel Betrag Zuweisung nicht in Anspruch genommen

Bemerkungen  *)

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5=4-3 6

07 03 683 04 72.370,90 72.370,90 0,00 Billigkeitsleistung an eine Spedition,

Zuweisung mit Schreiben des SMF vom

24.08.2023, Az.: 22-H 1200/1503/61/13-

2023/52834

09 03 546 51 0,00 12.506.450,80 12.506.450,80 Härtefallprogramm des Bundes für

private Haushalte,

Verwaltungsausgaben, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 26.04.2023,

Az.: 22-H 1200/1503/61/8-2023/26956

09 03 546 51 0,00 150.000,00 150.000,00 Härtefallporgramm des Bundes für

private Haushalte, Abgeltung VZS für

Betroffene, Zuweisung mit Schreiben

des SMF vom 03.05.2023, Az.: 22-H

1200/1503/61/8-2023/28238

12 06 547 02 138.063,90 2.000.000,00 1.861.936,10 Verwaltungsausgaben Bewirtschaftung

"Kulturfonds Energie des Bundes",

Zuweisung mit Schreiben des SMF vom

25.04.2023, Az.: 22-H 1200/1503/61/7-

2023/26862

210.434,80 14.728.821,70 14.518.386,90

160.000.000,00

22.500.000,00
Globale Minderausgabe bei

15 03/972 48

137.289.565,20

Erwirtschaftung

Globale

Minderausgabe

*) Sobald Verstärkungsmittel einzelplanübergreifend in Anspruch genommen werden, sind in der Spalte

    "Bemerkungen" Datum, Betrag und Aktenzeichen der Zuweisung dieser Mittel einzutragen.

Nachweis

der Inanspruchnahme der zur Verstärkung zugewiesenen Ausgabemittel

(Verstärkungsmittel) zu Lasten Kapitel 15 03 Titel 686 04

Inanspruchnahme der Verstärkungsmittel bei

Summe

nicht verbrauchte

Mittel

Haushaltsansatz


Epl. 15   Anlage V/4 Haushaltsjahr 2023

Kapitel Titel Betrag Zuweisung nicht in

Anspruch

genommen

Bemerkungen  *)

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5=4-3 6

03 22 547 05 0,00 35.000,00 35.000,00 SAB-Vergütung Einzelfallförderung

Schwimmhale Schkeuditz, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 27.11.2023, Az.:

22-H 1200/1503/62/2-2023/73217,

Ausgaberest nach 2024:

35.000,00 EUR

03 22 883 08 0,00 4.120.000,00 4.120.000,00 Errichtung der neuen Schwimmhalle Große

Kreisstadt Schkeuditz, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 27.11.2023, Az.:

22-H 1200/1503/62/2-2023/73217,

Ausgaberest nach 2024:

4.120.000,00 EUR

07 06 547 05 166.179,04 200.000,00 33.820,96 Erstellung eines Masterplans, Beauftragung

Firma LISt GmbH, Zuweisung mit Schreiben

des SMF vom 22.03.2023, Az.: 22-H

1200/1503/62/1-2023/19232, Umwimung

mit Schreiben des SMF vom 24.11.2023,

Az.: 22-H 1200/1503/62/1-2023/73093,

Ausgaberest nach 2024:

33.820,96 EUR

07 06 883 23 0,00 644.984,35 644.984,35 Förderung von Maßnahmen in Anlehnung

an die Richtlinie des SMWA für die

Förderung von Straßen- und

Brückenbauvorhaben kommunaler

Baulastträger (FRL KStB), Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 24.11.2023, Az.:

22-H 1200/1503/62/1-2023/73093,

Ausgaberest nach 2024:

644.984,35 EUR

166.179,04 4.999.984,35 4.833.805,31

5.000.000,00

4.833.805,31

15,65

    "Bemerkungen" Datum, Betrag und Aktenzeichen der Zuweisung dieser Mittel einzutragen.

Nachweis

der Inanspruchnahme der zur Verstärkung zugewiesenen Ausgabemittel

(Verstärkungsmittel) zu Lasten Kapitel 15 03 Titel 883 13

Inanspruchnahme der Verstärkungsmittel bei

Summe

davon

Ausgabereste

nach 2024

*) Sobald Verstärkungsmittel einzelplanübergreifend in Anspruch genommen werden, sind in der Spalte

Haushaltsansatz

nicht verbrauchte

Mittel


Epl. 15   Anlage V/5 Haushaltsjahr 2023

Kapitel Titel Betrag Zuweisung nicht in Anspruch genommen

Bemerkungen  *)

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5=4-3 6

03 19 883 09 500.000,00 807.103,58 307.103,58 Errichtung eines Feuerwehrgerätehauses,

Gemeinde Schleife, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 29.11.2023, Az.:

22-H 1200/1503/49/124-2023/74368,

Ausgaberest nach 2024:

307.103,58 EUR

05 15 883 91 10.433.200,00 10.433.200,00 0,00 Unterstützung Stadt Rothenburg bei den

Mehrkosten für den Ersatzneubau von Oberschule und Sporthalle, Zuweisung mit Schreiben des SMF vom 9. Februar 2023,

Az.: 22-H 1200/1503/49/117-2023/9876

05 15 883 94 209.491,60 626.420,00 416.928,40 Sanierung Sporthalle Gemeinde Neißeaue

Ortsteil Zodel, Zuweisung mit Schreiben des SMF vom 03.07.2023, Az.: 22-H

1200/1503/49/119-2023/42999,

Ausgaberest nach 2024:

416.928,40 EUR

06 02 812 99 7.684.700,00 7.684.700,00 0,00 Beschaffungen im IT-Bereich; Zuweisung

mit Schreiben des SMF vom 29.03.2023,

Az.: 22-H 1200/1503/49/117-2023/19947

10 07 893 03 71.264,11 72.000,00 735,89 Finanzierung der Mehrkosten für PMO-

Maßnahme "Platz der Revolution und Freiheit Olbernhau", 5. Tranche, Zuweisung mit Schreiben des SMF vom

02.05.2023, Az.: 22-H 1200/1503/49/118-

2023/26503

10 07 893 04 558.163,16 1.149.051,97 590.888,81 Zuschüsse für Sicherung, Erhalt, Pflege

und Nutzbarmachung von Kulturdenkmalen mit überörtlicher Bedeu-tung (Sonderprogramm Denkmalpflege) -

Kofinanzierung von Bundes- und EU-Programmen“, Zuweisung mit Schreiben des SMF vom 29.03.2023, Az.: 22-H

1200/1503/49/117-2023/19947,

Ausgaberest nach 2024:

397.206,83 EUR

Nachweis

der Inanspruchnahme der zur Verstärkung zugewiesenen Ausgabemittel (Verstärkungsmittel) zu Lasten Kapitel 15 03 Titel 883 14

Inanspruchnahme der Verstärkungsmittel bei Epl. 15   Anlage V/5 Haushaltsjahr 2023

Kapitel Titel Betrag Zuweisung nicht in Anspruch genommen

Bemerkungen  *)

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5=4-3 6

Inanspruchnahme der Verstärkungsmittel bei 10 07 893 05 224.166,13 250.000,00 25.833,87 Dorfkirche Güldengossa, Zuweisung mit

Schreiben des SMF vom 05.09.2023, Az.

22-H 1200/1503/49/121-2023/53997

Ausgaberest nach 2024:

25.833,87 EUR

12 07 891 71 5.305.000,00 5.305.000,00 0,00 Universitätsklinikum Leipzig,

Anschubfinanzierung für die Errichtung einer Energiezentrale zur Sicherstellung der Verfügbarkeit der kritischen klinischen Infrastruktur, Zuweisung mit Schreiben des

SMF vom 20.12.2023, Az.: 22-H

1200/1503/49/125-2023/80130

12 07 891 72 6.195.000,00 6.195.000,00 0,00 Universitätsklinikum Carl Gustav Carus

Dresden, Ersatzinvestitionen IT,

Zuweisung mit Schreiben des SMF vom

20.12.2023, Az.: 22-H 1200/1503/49/125-

2023/80130

31.180.985,00 32.522.475,55 1.341.490,55

31.000.000,00

19.266.951,97

1.147.072,68

17.938.894,29

*) Sobald Verstärkungsmittel einzelplanübergreifend in Anspruch genommen werden, sind in der Spalte

    "Bemerkungen" Datum, Betrag und Aktenzeichen der Zuweisung dieser Mittel einzutragen.

nicht verbrauchte

Mittel

Haushaltsansatz

davon

Ausgabereste

aus 2022

Summe

davon

Ausgabereste

nach 2024
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